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ÚVOD

Koncept přirozeného monopolu, byť se jedná o ekonomický model, značným způsobem

determinuje podobu tuzemské právní úpravy síťových odvětví i právních úprav

zahraničních. Závěry z teorie přirozeného monopolu byly klíčové i pro procesy

deregulace a liberalizace síťových odvětví, které v minulých desetiletích

probíhaly v mnoha státech. I v současnosti lze právní aspekty, které vycházejí z teorie

přirozeného monopolu, povaţovat za aktuální a stále diskutované.

Cílem této práce je na základě ekonomických poznatků o přirozeném monopolu

analyzovat stěţejní teoretické právní aspekty, které koncept přirozeného monopolu

přináší nebo se kterými souvisí, a rozebrat jejich charakteristiku.

Z důvodu omezeného rozsahu bude pozornost zaměřena pouze na odvětví

elektroenergetiky a plynárenství. Tato dvě odvětví byla zvolena jednak kvůli své značné

hospodářské důleţitosti, ale také proto, ţe v literatuře jsou tato odvětví v souvislosti

s přirozenými monopoly často uváděna jako příkladná.

Práce nabízí přehled problematiky konceptu přirozeného monopolu, který slouţí jako

ekonomické východisko pro pozitivní právní úpravu. Pro poskytnutí uceleného obrazu o

problematice modelu a jejího uvedení do kontextu daných odvětví je stručně rozebrána

nejen podstata modelu, ale i jeho historie a názory jeho kritiků. Na základě toho pak

autorka stanovuje, jaké subjekty z odvětví elektroenergetiky a plynárenství mají povahu

přirozeného monopolu, a vyvozuje tři oblasti právních institutů, které s konceptem

přirozeného monopolu souvisí. U kaţdého z vybraných institutů je jednotlivě rozebrána

jeho právní úprava a vybrané právní aspekty, které se týkají přirozeně monopolních

subjektů v daných odvětvích. Stěţejní část právní úpravy tvoří zák. č. 458/2000 Sb., o

podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně

některých zákonů (energetický zákon) a tam, kde je to vhodné, není opomenuta ani

úprava evropských právních předpisů. Text práce odpovídá právnímu stavu ke dni

31. ledna 2017.
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1. PŘIROZENÝ MONOPOL – EKONOMICKÁ

VÝCHODISKA PRÁVNÍ ÚPRAVY

1.1 Přirozený monopol – úvod do problematiky

Přirozený monopol je ekonomický model, který je ekonomy povaţován za notoricky

známý. Jeho zjednodušené fungování je vysvětleno ve většině učebnic ekonomie,

většinou ve spojení se síťovými odvětvími.

Při bliţším zkoumání tohoto modelu a studiu literatury, která se jeho problematikou

zabývá, lze ale dospět k závěru, ţe chápání této koncepce není zcela jednoznačné.

Názory ekonomů na pojetí přirozeného monopolu, a dokonce i na jeho samotnou

existenci se diametrálně liší. Mnoţství literatury a výzkumů poskytuje oporu pro

rozličné závěry, které ale vyvrací desítky jiných autorů zcela protichůdnými argumenty,

jak ostatně bude ukázáno níţe. V následujících podkapitolách bude vysvětlena a

popsána podstata a fungování modelu, historický vývoj teoretických aspektů modelu,

argumenty kritiků a jejich konfrontace s názory, jeţ tento koncept podporují. Pro účely

této práce jsou pak stěţejní právní aspekty, které s sebou přijetí nebo naopak popírání

konceptu přirozeného monopolu přináší nebo které s ním souvisí.

1.2 Monopoly a jejich vznik – ekonomický exkurz

Monopol, na rozdíl od dokonalé konkurence, která je další ekonomy rozeznávanou trţní

strukturou, prodává své zboţí za cenu vyšší, neţ jsou jeho mezní náklady, tj. náklady,

které musí vynaloţit za kaţdou další jednotku své produkce. Vyšší cena umoţňuje

monopolu dlouhodobě dosahovat ekonomického zisku, coţ v rámci dokonalé

konkurence není moţné.

Monopolem je dle ekonomické teorie
1
ten, kdo je jediným prodávajícím určitého statku,

který nemá ţádné substituty. Příčinou vzniku monopolů jsou překáţky vstupu na trh,

které ostatním subjektům brání s monopolem soutěţit, a tak jeho monopolní postavení

přetrvává. Překáţky vstupu na trh vznikají ze třech důvodů:

1
SAMUELSON, Paul Anthony a NORDHAUS, William D. Ekonomie. Vyd. 1. Praha: NS Svoboda,

2007. xxiii, 775 s., str. 168.
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1) Klíčový zdroj vlastní pouze jediný subjekt.

2) Udělením určitého výhradního práva k výrobě daného statku, subjekt získá

postavení monopolu.

3) Kvůli velikosti výrobních nákladů je jediný výrobce efektivnější neţ velký počet

výrobců.
2

V praxi vznikají monopoly z prvního důvodu velmi vzácně. V dnešní době jsou

ekonomiky velké, trhy statků propojené a zdroje jsou vlastněny vícero vlastníky.

Příkladem druhého z důvodů můţe být udělení patentu, kdy po dobu platnosti tohoto

patentu je jeho drţitel monopolem. Třetí z důvodů představuje situaci přirozeného

monopolu.

1.3 Podstata modelu přirozeného monopolu

Přirozený monopol vzniká, kdyţ jediný subjekt pokryje nabídku zboţí nebo sluţeb na

trhu s niţšími náklady, neţ kdyby na trhu působilo vícero subjektů. Za nejvýznamnější

definici v této problematice lze povaţovat Baumolovu definici
3
přirozeného monopolu,

která spočívá v podmínce subaditivity nákladových funkcí. Subaditivita nákladové

funkce znamená, ţe náklady produkce na mnoţství statku produkovaného jedním

subjektem jsou niţší neţ součet nákladů více subjektů produkujících stejné mnoţství

statku.

Definice přirozeného monopolu je dle některých ekonomů přímo spjata se síťovými

odvětvími. Tvrdí, ţe přirozený monopol vzniká, kdyţ jsou dodávky statku vázány na

přenosovou soustavu, která představuje rozhodující nákladovou poloţku. Přirozený

monopol vzniká v odvětvích, kde jsou fixní náklady (tj. zejm. náklady na vybudování

rozvodné sítě) relativně velmi vysoké a mezní náklady (tj. náklady na dalšího jednotlivě

připojeného odběratele) velmi nízké. Jednotkové náklady jsou tím niţší, čím více

odběratelů daný subjekt má. Je-li většina odběratelů připojena na jiţ existující síť, má

2
HOLMAN, R. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 2. aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007. xvi,

592 s. Beckovy ekonomické učebnice, str. 363. Viz také MANKIW, N. Gregory. Zásady ekonomie.

Praha: Grada, 1999. 763 s., str. 312.Viz také SAMUELSON, Paul Anthony a NORDHAUS, William D.

Ekonomie. Vyd. 1. Praha: NS Svoboda, 2007. xxiii, 775 s.
3
BAUMOL, W. J. Contestable Market: An Uprising in the Theory of Industry Structure. The American

Economic Review. 1982, roč. 72, č. 1, s. 1-15.
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tento subjekt velmi nízké náklady.
4
Přirozený monopol také často vykazuje rostoucí

úspory z rozsahu na podstatnou část produkce, průměrné náklady přirozeného

monopolu jsou klesající.
5

U přirozeného monopolu se obvykle vyskytují vysoké vstupní náklady, které mohou být

povaţovány za jeden z typů překáţek bránících vstupu na trh. Teorie dále říká, ţe

případní zájemci o vstup na doposud monopolní trh budou odrazeni – nikdy by totiţ

nedosáhli tak nízkých nákladů jako jiţ etablovaný monopolista. Jejich trţní podíl,

jakoţto nově příchozích, by byl vţdy menší neţ trţní podíl monopolisty.

Podstata přirozeného monopolu se tedy jeví jako velmi jednoduchá. Čím větší je

mnoţství, které monopolista vyrábí, tím niţší jsou náklady na jednotku produkce. Kdo

vyrobí více při niţších průměrných nákladech, odradí nebo vytlačí z trhu ostatní

subjekty a celý jej ovládne.

Za přirozené monopoly jsou tradičně povaţována síťová odvětví – jako např.

elektroenergetika, plynárenství, vodárenství či telekomunikace.
6
Také např. Samuelson

uvádí jako příklady přirozených monopolů distribuční sítě elektřiny a plynu, vody,

dálnice, rozhlasové vysílání či telefonní linky.
7

1.4 Historie konceptu přirozeného monopolu

Následující kapitola obsahuje stručný přehled nejvýznamnějších autorů a vývoj


[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ERÚ Energetický regulační úřad

PS přenosová soustava

PřS přepravní soustava

DS distribuční soustava

ISO nezávislý provozovatel soustavy

ITO nezávislý provozovatel přenosové (přepravní) soustavy

Komise Evropská komise

Energetické komodity elektřina a plyn

EnergZ zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích

a o změně některých zákonů (energetický zákon),

ve znění pozdějších předpisů.

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů.

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů.

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a druţstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o cenách zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o působnosti orgánů zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České
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v oblasti cen republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů.

Listina Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní

rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A

SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České

republiky, LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A
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Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.
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ABSTRAKT

Cílem této práce je na základě ekonomických poznatků o přirozeném monopolu

analyzovat stěţejní teoretické právní aspekty, které koncept přirozeného monopolu

přináší nebo se kterými souvisí, poskytnout výklad k jejich charakteristice a rozebrat

vybrané právní aspekty související s danou problematikou. To vše pak se zaměřením na

odvětví elektroenergetiky a plynárenství.

Vedle právních předpisů a odborné literatury byla významným zdrojem pro tuto

diplomovou práci rozhodnutí Ústavního a Nejvyššího správního soudu. Zohledněna

byla téţ úprava předpisů evropského práva a mnohdy také výkladová pravidla Evropské

komise. Diplomová práce je členěna do pěti kapitol.

První kapitola je věnována ekonomickým východiskům pozitivní právní úpravy.

Poskytuje ucelený obraz o problematice modelu a jejího uvedení do kontextu

zkoumaných odvětví. Je rozebrána podstata modelu, jeho historie i názory jeho kritiků.

V této kapitole je téţ vymezeno, koho lze v souladu s tuzemskou právní úpravou

povaţovat za přirozené monopoly, a dále jsou stanoveny tři oblasti právních institutů,

kterým se věnují následující kapitoly.

V druhé kapitole jsou vymezeny vybrané základní pojmy, jeţ jsou podstatné pro

následující výklad. Konkrétně se jedná o pojmy distribuční, přenosové a přepravní

soustavy a jejich provozovatelů. Dále je pozornost věnována např. výkladu pojmu

„vertikálně integrovaný podnik“ a s ním souvisejících pojmů.

Třetí kapitola se věnuje institutu unbundlingu. Je v ní stručně charakterizována podstata

jednotlivých forem unbundlingu. Rozebrána jsou nejprve ustanovení příslušných

evropských směrnic, poté je představena podoba tuzemské úpravy, vzniklá jako

výsledek transpozice daných směrnic.

Čtvrtá kapitola poskytuje stručný výklad o problematice certifikací a licencí.

Poslední kapitola se zaobírá cenovou regulací. Stručně je popsána její charakteristika a

právní předpisy i jiné dokumenty, na jejichţ základě je uskutečňována. Pozornost je

věnována téţ regulačnímu orgánu, způsobu stanovení cen elektřiny a plynu i

jednotlivým sloţkám cen. Ve svém závěru tato kapitola obsahuje obsáhlejší polemiku o

povaze cenových rozhodnutí, jakoţto zásadních aktů cenové regulace.
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V závěru práce jsou shrnuty klíčové poznatky celé práce.
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ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is to use relevant economic knowledge for the

analysis of the key legal aspects of the natural monopoly, particularly the main

theoretical aspects thereto. The interpretation is not limited to principle features,

however, it covers also the related issues. The text is focused mainly on electricity and

gas industries.

Apart from applicable law and legal books, the relevant case law of the Constitutional

Court and Supreme Administrative Court of Czech Republic has been also a significant

source of knowledge hereto. The European Union legal regulations and expert opinions

of the European Commission have been taken into account as well. The diploma thesis

is divided into five chapters.

The first chapter is focused on economic aspects of the applicable law. It provides

thorough overview concerning the model and its introduction into reviewed fields. The

principal information, historical background and view of the critics are introduced. This

chapter also labels the entities under the Czech law that are considered to be the natural

monopolies. Furthermore, three basic fields of legal institutes that are subject to

subsequent review are outlined.

The second chapter defines elementary terms relevant for further research. Specifically,

it covers the distribution, transmission and transport systems and its operators. In

addition, the concept of the “vertically integrated undertaking” and related terms are

introduced.

The third chapter follows the unbundling institute. A brief overview of the specific

unbundling forms is given and the relevant European law directives are described.

Furthermore, the provisions of the Czech law are introduced as a result of the

transposition of the European legislation.

The fourth chapter gives a concise interpretation of the certificate and license matters.

The last chapter is dealing with the price regulation. The applicable legal and other

regulations and the principles under which it is executed are shortly described. The

regulatory body and relevant pricing regulations related to both electricity and gas are

also analysed. The final part of the chapter presents disputable questions concerning the
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legal nature of the price decisions which are the most important legal acts of the price

regulation.

The conclusion of the thesis summarises its fundamental outputs.
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