Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Eliška Kadlecová
Téma diplomové práce: Přirozené monopoly v elektroenergetice a plynárenství (právní aspekty)
Rozsah: 90 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 13. 2. 2017 elektronická verze (14. 2. 2017 tištěná verze)

Aktuálnost (novost) tématu

Právní problematice přirozených monopolů v sektoru elektroenergetiky a plynárenství je v české odborné právní literatuře věnována okrajová pozornost. Z těchto důvodů považují téma za aktuální.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska náročnosti zpracování, pokud jde o rozsah právní úpravy, doktrinální zpracování a judikaturu, obtížné, a to zejména pro jeho interdisciplinární charakter. Pro úspěšné zpracování bylo nezbytné, aby se diplomantka zorientovala velmi dobře nejen v českém právu, ale i v právu evropském, nejen v právu správním, ale i soutěžním. Obtížnost tématu pak zvyšuje i skutečnost, že v převážné míře diplomantka musela čerpat ze zahraniční literatury a judikatury.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si v úvodu práce vytyčila, že jejím cílem je „na základě ekonomických poznatků o přirozeném monopolu analyzovat stěžejní teoretické právní aspekty [...] a rozebrat jejich charakteristiku.“ Na str. 17 se dozvíme, že jsou vybrány tři právní aspekty infrastrukturních licenčních činností v elektroenergetice a plynárenství, a to unbundling, licence a certifikace a cenová regulace; vhodnější by bylo tento výběr zmínit již v úvodu práce. Cíl práce je vymezen vhodně, a v zásadě se jej diplomantce podařilo naplnit.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Diplomantka práci vyjma úvodu a závěru rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole diplomantka charakterizuje přirozený monopol, věnuje se historii tohoto konceptu, ekonomickým východiskům a námitkám proti němu. V druhé kapitole diplomantka vymezuje základní pojmy, s kterými dále v práci pracuje. Třetí kapitola až pátá kapitola je zaměřena na rozbor vybraných právních aspektů, a to unbundlingu, certifikacím a licencím a cenové regulaci. Je škodou, že každá z těchto kapitol není zakončena dílčím shrnutím. Přes tuto výtku chválím zvolenou strukturu práce jako vhodnou.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Lze shrnout, že diplomantka se ve zvolené problematice dobře zorientovala, byť se v práci neubrnila popisným pasážím (například kapitola č. 4 věnovaná problematice certifikace a licence, v níž zvláště v části věnované licencím se diplomantka vůbec nepokusila ani o načrtnutí otázky, jaký význam má licence pro regulaci infrastrukturní činnosti jako přirozeného

monopolu, natož o hledání odpovědi na tuto otázku, a spokojila se pouze s obecným popisem problematiky licencí).

K obsahové stránce práce si dovoluji učinit několik připomínek, které ale nemají vyčerpávající charakter. Na str. 25 diplomantka dovozuje, že pojmy koncern a vertikálně integrovaný podnikatel se zcela kryjí. S tímto závěrem nesouhlasím. Pojem podnik v evropském právu, který je pro výklad pojmu vertikálně integrovaného podnikatele rozhodující, vychází z relevantní činnosti z hlediska soutěžního práva, zatímco pro pojem koncern je příznačné, že jde o jednotné řízení bez ohledu na to, na jakých trzích jednotliví členové koncernu působí. Jeden koncern může být jedním podnikem ve smyslu evropského práva, ale nemusí tomu tak být vždy, jeden koncern v sobě může zahrnovat i více podniků. Jinými slovy podnik v evropském právu jde napříč právními subjekty a nemusí s nimi zcela splývat.

5) práce s literaturou

Použité zdroje jsou vcelku reprezentativní. Výtku lze učinit k nepřesnosti citací, např. na str. 27 v poznámce pod čarou č. 81 a 82 diplomantka odkazuje na komentář, aniž je patrné, jaké autorské dílo má na mysli. Komentář uvedený v poznámce pod čarou č. 80 nebo komentář k energetickému zákonu? Ať ten či onen (a s ohledem na četnost odkazů na tento zdroj jde nejspíše o druhý případ), nejde o správnou citaci. Navíc není uveden autor konkrétní citované pasáže.

6) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je standardní. Je třeba upozornit na to, že není správné začínat větu symbolem „§“ (srov. např. poznámky pod čarou na str. 20). Diplomantce lze rovněž vytknout používání zkratky EnergZ pro energetický zákon bez spojení s konkrétním zákonným ustanovením, byť uznávám, že je to celkem rozšířený nešvar (např. str. 21).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě žádám o zodpovězení těchto otázek:

Je udělení licence pro infrastrukturní činnost překážkou vstupu na trh pro dalšího zájemce?

Jakým způsobem se adresát cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu může bránit, má-li pochybnosti o jeho správnosti?

Závěrečné hodnocení

Práci shledávám způsobilou k připuštění k obhajobě. Předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“. Konečné hodnocení je závislé na průběhu obhajoby.

V Praze dne 7. dubna 2017

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce